
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

平成３１年２月４日 午後 １時３３分 開 会 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  川 村 成 二 

副委員長  櫻 井 繁 行 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  中 根 光 男 

委  員  古 橋 智 樹 

委  員  来 栖 丈 治 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  加 固 豊 治 

副 議 長  岡 﨑   勉 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長   前 島 嘉 美 

議会事務局補佐  乾   文 彦 

議 会 事 務 局   齋 藤 邦 彦 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

平成３１年２月４日（月曜日）午後 １時３３分 開 会 

 

１．開  会 

２．委員長の互選について 

３．副委員長の互選について 

４．議会だより編集特別委員会委員の選出について 

５．事  件 

 （１） 議会選出監査委員の推薦について 

 （２） 閉会中の所管事務調査の申し出について 

 （３） その他 

６．諮問に対する答申（案）について 

７．閉  会 

 

                                           

開 会  午後 １時３３分 

○中根光男臨時委員長 

 それでは、これより、私が委員長が互選されるまでの間、委員長の職務を行います。よろしくご協

力をお願いいたします。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

 ただいまから、議会運営委員会を開会いたします。 

 書記を指名いたします。議会事務局、齋藤係長を指名いたします。 

 なお、本日の日程は、お手元に配布いたしました会議次第のとおりであります。 

 それでは、早速、日程事項に入ります。 

                                           

○中根光男臨時委員長 

 委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、委員長は委員会において互選することになっております。 

 これより、委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

 櫻井委員。 

○櫻井繁行委員 

 議会運営委員会、２年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 僕は、委員長ということで、川村成二委員がよろしいのではないかと思いますので、推選させてい

ただきます。よろしくお願いいたします。 

○中根光男臨時委員長 

 ただいま、櫻井委員から、川村委員を委員長に推選するとのご意見がございました。 

 それでは、川村委員を委員長とすることにご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

 



 3 

○中根光男臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、委員長に川村委員が当選されました。 

 ここで、本席を委員長と交代させていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午後 １時３５分 

                                 

再 開  午後 １時３５分 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。 

 皆様のご推挙により、議会運営委員会委員長を仰せつかることができました。新体制になって初め

ての議会運営委員長ということで、皆様のご協力をいただきながら、しっかりした議会運営を進めて

いきたいと思っておりますので、ご協力よろしくお願いいたします。 

                                           

○川村成二委員長 

 それでは、これより、副委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 

 これより、副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 古橋委員。 

○古橋智樹委員 

 来栖委員を副委員長でご提案申し上げます。 

○川村成二委員長 

 そのほか、ご推挙ありますか。 

 中根委員。 

○中根光男委員 

 私、櫻井委員はまだ２期目ですが、やはりいろいろな経験をしてもらいたいという思いがあります

ので、私は櫻井委員を推選したいと思います。 

○川村成二委員長 

 副委員長の候補者が複数であり、調整のため暫時休憩いたします。 

休 憩  午後 １時３７分 

                                 

再 開  午後 １時４１分 

○川村成二委員長 

 それでは、会議を再開いたします。 

 古橋委員。 

○古橋智樹委員 

 推選提案を取り下げます。 

○川村成二委員長 

 それでは、櫻井繁行委員を副委員長とすることにご異議ありませんか。 



 4 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、副委員長に櫻井委員が当選されました。 

 それでは、副委員長にご挨拶をいただきたいと思います。 

○櫻井繁行副委員長 

 改めまして、こんにちは。 

 自分は、まだ２期目ですから、まだまだこれからも勉強しなくてはいけないと思っています。 

 議会運営委員会副委員長をしっかり務めさせていただいて、先輩方からいろいろ教えていただき、

これからも地域発展を考えていきたいと思います。今後ともよろしくお願いいたします。ありがとう

ございました。 

                                           

○川村成二委員長 

 次に、議会運営委員会から選出の議会だより編集特別委員会委員１名の推選についてお願いいたし

ます。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

 古橋委員。 

○古橋智樹委員 

 ぜひ、櫻井副委員長に兼務していただければと思います。 

○川村成二委員長 

 そのほか、ございますか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、議会だより編集特別委員会委員に櫻井繁行委員を推選することで、議長に報告をするこ

とといたします。 

 ご異議ございませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 ここで、議長から発言の申し出がございます。 

 それでは、お願いいたします。 

 議長 加固豊治君。 

○議長（加固豊治君） 

 開会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。 

 改めまして、私ども議員各位のご推挙によりまして、議長、副議長の要職につかさせていただくこ

とになりました。議会運営委員会の皆様には、今後ともご支援、ご協力をお願い申し上げまして挨拶

とさせていただきます。 

 本日、２月４日に貴委員会に諮問させていただきました平成 31年度第１回臨時会の運営につきまし

て、ご審議賜りますようお願い申し上げます。 

 初めに、去る 12 月 26 日付、市長から依頼がありました議会選出の監査委員の推薦につきまして、

推薦者を決定していただければと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 



 5 

 次に、私ごとではございますけれども、議長は中立的な運営に当たる職責を有することから、委員

会条例の規定により、総務委員会の委員を辞任いたしましたので、ご報告させていただきます。 

 ただいまの件につきましては、再開後の本会議においてご報告させていただきますので、よろしく

お願いいたします。 

 以上でございます。 

○川村成二委員長 

 以上で、申し出による発言が終わりました。 

                                           

○川村成二委員長 

 それでは、議会選出監査委員の推薦についてを議題といたします。 

 議会選出監査委員の推薦者につきましては、先例により議会運営委員会において決定することにな

っております。 

 それでは、監査委員の推薦者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

 中根委員。 

○中根光男委員 

 田谷文子議員でよろしいかと思います。 

○川村成二委員長 

 それでは、ただいま、中根委員から意見がありましたとおり、田谷議員を議会選出の監査委員とし

て、市長に推薦することに、ご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、議長の常任委員会委員の辞任についてを議題といたします。 

 議長の申し出のとおり、再開後の本会議において、議長から報告することにご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、閉会中の所管事務調査の申し出についてを議題といたします。 

 今後、議会運営委員会が議長に対して行う閉会中の所管事務調査の申し出につきましては、先例に

より委員長に一任いただくことに、ご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、閉会中の委員派遣についてを議題といたします。 

 今後、議会運営委員会が閉会中の審査及び調査のため、議長に対して行う委員派遣要求につきまし

ては、委員長に一任いただくことにご異議ありませんか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 



 6 

                                           

○川村成二委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午後 １時４６分 

                                 

再 開  午後 １時５０分 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。 

 ここで、中根議員から発言の申し出がございます。監査委員につきましては、通例で議長経験者に

一度話を通して、その流れの中で、本人が辞退する場合は後継者に別な方を指名するという流れが今

まであったということですが、その辺の流れについて、中根委員より田谷委員を推薦した背景を発言

していただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 中根委員。 

○中根光男委員 

 議長経験者ということで、鈴木前議長に確認をとりまして、監査委員については辞退をしたいとい

うことで、田谷委員に確認をとりましたところ、一応受けてもいいという流れがありました。前後し

て申しわけなかったのですが、そういう流れがありましたので、その辺はご了解いただきたいと思い

ます。 

○川村成二委員長 

 以上のとおり、田谷委員本人については、了解を得ているということでございますので、答申（案）

をお目通し願います。 

 それでは、答申（案）につきまして、ご意見またはお気づきの点がありましたら、挙手の上、ご発

言をお願いいたします。 

 ご意見等は、ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 ご意見等がないようですので、ここで、お諮りいたします。 

 本案のとおり議長へ答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

                                           

○川村成二委員長 

 以上で、議会運営委員会を散会いたします。 

 ご苦労さまでした。 

 

 

散 会 午後 １時５２分 



 7 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   川 村 成 二 


